causas decidas iusticia mediante.

Cum ego suprascriptus ) Oradinus ex delegatione suprascripti") principis

[a]gere uellem de proclamacione, quam Johannes Palmerius syndicus supra

scripte ) ecclesie faciebat contra comune Senogalie nomine ipsius ecclesie,

comune suprascripte ciuitatis duobus edictis per interualla fere XXX dierum

propositis citaui , qui nec uenerunt nec per se nec per personam legitimam

responsionem ullam fecerunt. Quibus denuo et peremptorie citatis quendam

Bonumfilium eorum preconem ab iisdem ) super hoc sindicum constitutum,

ut per publicum instrumentum et per litteras ciusdem ciuitatis sigillo

munitas apparebat, ante meam presentiam transmiserunt libellum et inducias

deliberatorias postulantes. Cui indutias plenas XXX dierum dedi termino

sibi nomine suprascripte ciuitatis peremtorie prefixo et libello ab eodem

sponte recepto. Cuius libelli tenor talis erat:

Propono ego Johannes Palmerius sindicus canonice sancte Marie in

Portu aduersus Bonumfilium syndicum comunis Senegalie , ut nomine ipsius

comunis restituat nomine suprascripte canonice mihi suprascripto syndico

domum unam in eadem ciuitate Senegalie et regione sancti Petri posita

cum alia domo pede plana et caneua et retro se curte et orto et cum

pertinentiis suis omnibus et cum naulo uel pensione , que de ipsa domo

exire poterat et cum interesse nostro et omni dampno et ext[im]atione

ipsius domus et aliarum rerum; et quia fecit comune Senegalie contra priui

legium , peto a te suprascripto sindico , [ut] ) soluas mihi nomine comunis

L libras auri puri. Hec omnia peto nomine suprascripte canonice cum

fructibus et accessi [onibus ] omnibus perceptis uel percipiendis a VII annis

retro cum omni penitentia ") de iure introducta, quia domum donauit supra

scripte ecclesie Dominicus Johannis Berge de Senegalia et adiudicata " ) fuit

eidem ecclesie contra comune Senegalie.
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Qui sindicus Bonusfilius die sibi statuta uenit nec respondere uoluit,

sed denuo indutias postulauit , pretendens comune suprascripte cinitatis

plurimis negotiis fore prepeditum et firmiter promittens ad dictum terminum

se uenturum et plenarie responsurum, alioquin tamquam in contumaces eius

etiam assensum pronuntiarem. Cuius etiam dictis aquieui et terminum

peremptorie et plenarie responderi prefixi ad eorum si qua erat maliciam

superandam. Ad quem terminum non uenerunt neque miserunt, sed sequenti

die Bonusmartinus et Bonifacius iudex, eiusdem ciuitatis conciues, ante meam

presentiam accesserunt et quendam ' ) preconem dicte ciuitatis nomine Cur

tolum secum duxerunt asserentes , eum esse sindicum suprascripte ciuitatis ,

et quoddam inscriptum ex hoc minus forte legitime compertum proferebant,

qui *) Bonusmartinus et B(onifacius) et suprascriptus Curtolus interrogatione,

si responsalem legitime prestare et suprascriptum comune defendere uellent

et in causa sub me legittime procedere, omnia recusauerunt , asserentes se

non pro comuni ciuitatis uenisse , sed protestantes non comune sed alios

res petitas possidere , sed super hoc iudicium nolle subire , quod aduersa

pars eos possidere uolebat. Vnde ego suprascriptus Oradinus ' ) eis legitime

citatis , ut supra legitur , et respondere recusantibus auditis dictis et ale

gationibus aduerse ") partis et uisis etiam instrumentis ab eisdem prolatis ,

uiso etiam instrumento donationis suprascripte dicte canonice a Dominico

Johannis Berge de omnibus suis bonis , inter que bona et res petite fuisse

proponebantur, uisa etiam sententia lata a Wuidone Caçostero iudice supra

scripte ciuitatis , in qua continebatur , quod suprascripte case et tenimenta

et res petite et alia bona suprascripti Dominici fuerunt adiudicate supra

scripte canonice ab eodem iudice et contra comune Senegalie , pronuntio

suprascriptum Joha[nnem ] Palmerium syndicum suprascripte ecclesie nomine

ipsius ecclesie ipsamque canonicam esse mittendam in possessionem supra

scriptarum domorum cum caneua et orto et pertinentiis suis omnibus et in

bonis suprascripti comunis mobilibus primo, si comparent, [vel im]mobilibus

secundo , et si non comparent mobilia uel immobilia nomine ualentium

XX libras Ravennates nomine fructuum et pensionum et accessionibus , et

de aliis petitionibus , quia non continebantur in comissione , non me intro

mitto; presente suprascripto Johanne Palmerio sindico suprascripte ecclesie

et absentibus omnibus nomine suprascripte ciuitatis nec uenire uolentibus,

omni legittimo auxilio absentibus reseruato , si infra annum uenerint et

expensas restituerint cautionemque de secunda lite prestiterint .

Lata in claustro sancte Innocentie in presentia presbiteri Rainerii

suprascripte ecclesie, Baldinitto et Marci ordinarii iudices, Wuidonis, Petri,

Acobi et Martini Guarenti iudices et Petri Çonana item iudicis , Johannis
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Barisani notarii, Wuilielmius Mençogne, Curcisii, Deusteamet a Foro Agustini

et Benuigrati. Hii omnes huius rei testes rogati fuerunt.

Ego Petrus Ariminus notarius hanc ") sententiam ° ) scripsi iussu supra

scripti domini (SN) Oradini iudicis diligenterque peregi.

*) XIII d) stus, sti etc.b) uertebatur c) fehlt ⚫) isdem

¹) Der rechte Rand des Pergaments ist teilweise zerstört. *) pña ; pecunia?

b) aiudicata ¹) quedam k) quos ¹) Ordinus m) auerse

°) sententia

") hec

II

Prozess zwischen dem Kloster Montevergine und dem Herrn

Heinrich von Torasia vor den Justitiaren Rao van Balbano , Graf

von Conza, und Thomas von Castellamare.

Aqua putida (Mirabella) 1228 April 1.

Prignano a. a. O. I f. 136º u. 189º ex Arch. N. nel mazzo III delle

scritture autenticate; Rom, Bibl. Angelica cod. 276.

In nomine domini Dei eterni et saluatoris nostri Jesu Christi. Anno

ab incarnatione eius MCCXXVIII et octavo anno imperii domini nostri

Frederici serenissimi Romanorum imperatoris semper augusti , Jerusalem et

Sicilie regis et quintodecimo anno regni domini nostri Henrici eius charissimi

filii, mense aprelis indictionis prime. Dum nos Rao de Balbano comes Consie

et Thomas de Castellomaris imperiales iustitiarii apud Aquam putidam curiam

regeremus, residentibus nobiscum Unfrido de Tocco, Roberto de Ariano in

iustitiaratu iudicibus constitutis et aliis idoneis viris , talis questio tractata

est coram nobis inter monasterium Montis Virginis ex parte una et Henricum

dominum Torasie et dominam Saracenam matrem eius ex altera super

molendino , que ex delegatione domini nostri imperatoris nobis ad deci

dendum erat commissa iuxta suarum continentiam litterarum. Proposuit

frater Riccardus procurator monasterii Montis Virginis aduersus Henricum

dominum Torasie et matrem eius , quod cum monasterium ipsum esset in

possessione molendini , siti in pertinentiis Torasie , ipsi , mater et filius,

fecerunt ipsum destitui iuris ordine non servato. Unde petebat possessionem

ipsam sibi restitui , quam violenter detinebant et reddere denegabant. Pars

adversa negavit possedisse nec deiectum fuisse , et procurator monasterii

per testes se obtulit probaturum. Testibus itaque per curiam coactis in

iudicio comparere et deponere, pars matris et filii reservavit sibi contra

personas et in prestatione iuramenti protestata est pugna. Productis itaque

testibus more Francorum iuratis et publicatis , dum intentio monasterii
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fundata esse appareret , pars Henrici et matris per pugnam obtulit probare

contra testes , quod falsum testimonium super restitutione molendini per

hibuissent dicens pugne locum esse eo " ) quod a principio sibi fuerat )

protestata. Parte monasterii obiciente pugne locum non esse , protestatione

non obstante, primo quia Francus priusquam patitur publicationem dictorum

testium fieri recursus nec patet ad pugnam Francorum iure et de consue

tudine regni , quia cepit super dicta testium disputare , quia cum haberet

Francus electionem ab initio reprobandi testes per pugnam et elegit per

disputationem reprobare dicta eorum et nec personas per pugnam , ad

pugnam redire non potest. Item quia pronunciatum fuit per iudicem contra

personas allegare non posse , quia in peremptorio termino eis dato contra

personas nil probauerunt. Tertio quia testes id quod dixerant , suo sacra

mento firmauerunt et per contra Francus testes ) contra se productos iurare

patitur approbasse ) eorum dicta videtur. Item quia cum coacti testes per

curiam ut veritatem dixerint in eo casu iure Francorum pugna locum non

habet. Item quia monachis, qui loco mortuorum habentur, pugna dari non

debet. Contra dicebatur, quod non dabatur pugna contra monachos , sed

contra eorum testes , cum etiam contra monasterium in causa ipsa dari®)

posset , nec ut monachos , sed ut privatos. Partibus itaque super hoc con

cludentibus et sententiam audire poscentibus nos iustitiarii et iudices, cognitis

cause meritis per supradictos iudices et alios probos viros , generaliter

inspeximus pugne locum non esse , a qua sententia pars Henrici et matris

ad domini imperatoris audientiam appellavit et taliter tibi Guillelmo Lom

bardo in iustitiaratu notario scribere precepimus.

Ego qui supra Unfridus iudex. (L. S.)

Ego qui supra Robertus iudex.

a) et fol. 137r.

fol. 189v. ") fehlt ib.

b) fuerit ib. ) fehlt fol. 137r. d) approbare

III

Friedrich II. verleiht dem Philipp von Acerno Stadt und Burg

Acerno und ein Lehen in Giffoni. Melf 1231 Juli.

Prignano a a. O. II f. 116 " ex Arch. di S. Vittorino di Benevento und

Arch. N. mazzo IV delle scritture autenticate; Rom, Bibl. Angelica cod. 277.

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem

et Sicilie rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis fidelibus
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nostris tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes puram fidem et

devotionem sinceram , quam Philippus de Acerno fidelis noster ad nostram

semper habuit et habere dignoscitur maiestatem, gratis quoque servitiis eius

diligenter inspectis, quibus idem celsitudini nostre dudum fideliter et devote

complacuit et inantea poterit de bono in melius complacere , de innata

munificentia gratie nostre, qua bene meritos et fideles nostros consueverimus

prevenire , civitatem et castrum Acerni et feudum unum in Gifono cum

hominibus , pertinentiis suis et iuribus universis ipsi Philippo fideli nostro

et suis heredibus in perpetuum duximus concedendum. Quoniam dicta

civitas , castrum et feudum ad ipsum Philippum de iure spectant , quia est

heres legitimus Guidonis de Acerno quondam avii sui, filii quondam Thomasii,

qui dictus est de Rotunda , fidelium nostrorum , qui fuit olim dominus pre

dictarum civitatis , castri et feudi Gifoni , velut vidimus per instrumentum

divisionis comuniter celebrate inter dictum Guidonem de Acerno et Rogerium ,

qui de Rotunda dicitur , fratres et filios quondam Thomasii , qui dictus est

de Rotunda, dominos et retemptores prescriptarum civitis , castri Acerni et

feudi Gifoni, salvo tamen in omnibus et per omnia mandato et ordinatione

nostra et heredum nostrorum , supradictas civitatem , castrum Acerni feu

dumque Gifoni dicto Philippo fideli nostro et suis heredibus cum hominibus,

pertinentiis et iuribus suis concessimus de nostra gratia speciali tam de

demanio in demanium et " ) de servitio in servitium, salvo tamen, ut dictum

est, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum et quod inde curie

nostre debetur. Ad huius autem concessionis nostre memoriam et robur

perpetuo valiturum presens scriptum inde tibi fieri et sigillo maiestatis nostre

iussimus communiri, anno, mense et indictione subscriptis.

Datum Melfie in anno dominice incarnationis MCCXXXI, mense iulii,

tertie") indictionis, imperante domino nostro Friderico Dei gratia invictissimo

Romanorum imperatore semper augusto , Jerusalem et Sicilie rege , anno

imperii eius XI, regni Jerusalem VI, regni vero Sicilie XXXIV, feliciter amen.

*) Folgt: quod b) Zu verbessern in: quarte

IV

Der iudex Romuald von Salerno lässt einen vor dem verstorbenen

Notar Johannes de Porta geschlossenen Vertragsentwurf ausfertigen.

1234 Dezember.

Inseriert: Friedrich II. befiehlt dem iudex Romuald von Salerno,

den vor dem verstorbenen Notar Johannes de Porta geschlossenen , bisher
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nur im Entwurf vorliegenden Vertrag zwischen Genannten ausfertigen zu

lassen.

Foggia (1234) Dezember 8.

Prignano a. a. O. II f. 50° ex Arch. N 1262, dentro 1234, N Mazzo P;

Rom, Bibl. Angelica cod. 277.

In nomine domini Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi. Anno

ab incarnatione eius MCCXXXIV et quinto decimo anno imperii domini nostri

Frederici gloriosissimi Romanorum imperatoris semper augusti, Jerusalem et

Sicilie gloriosissimi regis et vicesimo secundo anno regni domini nostri

Henrici regis Sicilie et Italie, eius karissimi filie, mense decembris, octava

indictione. Ante me Romoaldum iudicem presentibus Thomasio Pin[e]to " )

publico Salerni notario , Alferio qui dicitur de Platamone et Martino qui

dicitur Scuterius testibus subscribendis et ad hoc specialiter rogatis venit

Riccardus qui dicitur Porcastrella , filius quondam Roberti , qui similiter

Porcastrella dictus est, et presentavit mihi quasdam imperiales litteras cereo

sigillo subscripti domini nostri serenissimi imperatoris insignitas , quarum

continentia talis erat:

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem

et Sicilie rex Romoaldo iudici Salerni fideli suo gratiam suam et bonam

voluntatem. Riccardus Porcastrella civis Salerni nobis exposuit , quod cum

inter ipsum et homines suos quidam contractus sint habiti coram quondam

indice Johanne de Porta , de quibus debebat fieri publicum instrumentum,

prius idem iudex morte preventus [est] ") , quam posset inde publicum fieri

monimentum. Vnde quia sicut idem Riccardus asserit tenor contractus est

in abbreviatura dicti Johannis iudicis et notarii ac quidam testes inter

fuerunt, mandamus fidelitati tue, quatenus te per abbreviaturam predictorum

notarii et testium de causa contractus certificato et inde iuxta morem

publicum fieri facias instrumentum, ne publica depereant monimenta. Datum

Fogie octavo decembris, octava indictione .

Cum autem ipse imperiales littere mihi presentate fuerint , ipsarum

tenore pleniter intellecto Johannem qui dicitur Grillus publicum Salerni

notarium , filium quondam Landulfi qui similiter Grillus dictus est , apud

quem dicti iudicis Johannis abbreviature remanserant , presentibus supra

scriptis testibus, qui predicto contractui coram predicto Johanne iudice olim

habito interfuerunt, requisivi , quod daret mihi abbreviaturam predictam , ut

de causa contractus certificatus exinde iuxta morem fieri faceremus publicum

instrumentum. Qui presentavit et dedit mihi coram predictis testibus quandam

abbreviaturam, cuius continentia talis erat :
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Mense novembris , septima indictione. Ante me Johannem iudicem

presentibus usw., von Prignano nicht vollständig mitgeteilt.

*) Pinto ; in dem Vertragsentwurf heisst er : Pineto. b) Fehlt.

V

Der iudex Robert von Tocco beurkundet die Leistung des Asse

kurationseides der Leute von Limata und Cerreto für ihren neuen

Herrn Landulf von Tocco.
1250 Mai.

Inseriert: Der kaiserliche Justitiar der Terra di Lavoro und der Graf

schaft Molise Thomas von Horria befiehlt dem iudex Facolanus von Telese,

dem Landulf von Tocco durch seine Vasallen huldigen zu lassen.

Capua (1250) Mai 23.

Darin inseriert: Friedrich II. befiehlt dem Justitiar der Terra di Lavoro

und der Grafschaft Molise, dem Landulf von Tocco nach erfolgter Ein

weisung von den Vasallen seines neuen Lehens huldigen zu lassen.

Foggia (1250) Februar 19.

Prignano a. a. O. I f. 168 " „ si conserva dal s. prencipe dell' Acaia“ ;

Rom, Bibl. Angelica cod. 276.

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi , anno ab

incarnatione eiusdem millesimo ducentesima quinquagesimo , mense madii,

indictione 8 , regnante domino nostro Frederico Dei gratia invictissimo

Romanorum imperatore semper augusto, magnifico Jerusalem et Siciliae rege.

Nos Riccardus ) de Tocco eiusdem terrae iudex nec non Malgerius de Tocco

eiusdem terrae publicus notarius et nos infrascripti testes litterati ad hoc

specialiter vocati et rogati , videlicet Henricus domini Rogerii de Vnfrido ,

abbas Oddo frater eiusdem, Vallerianus Milzo, dominus Guillelmus de Raynone,

Rao de Jacobo, notarius Rao de Torolicoso et Jaconus Johannes de eodem

loco praesenti scripto declaramus, quod providus vir iudex Petrus Facolanus

de Telesia veniens apud Limatam de mandato nobilis viri domini Thomasii

de Horria imperialis iustitiarii terrae Laboris et comitatus Molisi ostendit

et legi fecit coram nobis et aliis quasdam litteras sibi missas ab eodem

iustitiario et suo sigillo munitas , quarum litterarum continentia per omnia

talis erat :
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Prudenti viro iudici Petro Facolano de Telesia amico suo Thomasius

de Horria imperialis iustitiarius terrae Laboris et comitatus Molisii salutem

et amorem sincerum. Ab imperiali excellencia factas recepimus litteras in

hac forma:

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus etc.

Iustitiario terrae Laboris et comitatus Molisii etc. Cum Landulfo de Tocco

fideli nostro, fratri magistri Guglielmi de Tocco notarii et fidelis nostri,

intuitu fidei et servitiorum eiusdem magistri Guglielmi pheudum quoddam in

Limata [et] Cerreto et pertinentiis eorum, quod olim Rao de Limata socer

eiusdem Landulfi tenuit quoad vixit cum hominibus , tenimentis et omnibus

pertinentiis suis de gratia nostra duxerimus concedendum et mandaverimus

per litteras nostras magistro camerario terrae Laboris et Principatus fideli

nostro, ut praedictum pheudum cum hominibus, tenimentis et pertinentiis suis

praefato Landulfo fideli nostro assignet, fidelitati tuae praecipiendo mandamus,

quatenus , praeter quam de assignatione dicti pheudi facta dicto Landulfo

per litteras magistri camerarii supradicti tibi constiterit, ab hominibus ipsius

pheudi iuxta regni nostri consuetudinem eundem Landulfum assecurari facias,

salvo mandato et ordinatione nostra et haeredum nostrorum secundum nostram

ordinationem. Datum Fogiae nono decimo februarii, octavae indictionis.

Verum quia de assignatione dicti pheudi, quod est in Limata et Cerreto

et pertinenciis eorum facta dicto Landulfo per nobilem virum dominum

Andream Joannis Paschae de Baro imperialem magistrum camerarium

Principatus et terrae Laboris nobis per litteras eiusdem magistri camerarii

planiter, constiterit et nos oporteat praedictum sacrum imperiale mandatum

exequi reverenter et ad exequendum non possimus personaliter interesse

aliis arduis imperialibus servitiis occupati , vobis in hac parte committimus

vices nostras, ex imperiali parte mandantes, quatenus attenta forma supra

dicti sacri imperialis mandati nominatum Landulfum de Tocco ab hominibus

ipsius pheudi, quod est in Limata [et] Cerreto et pertinentiis eorum, quod

olim Rao de Limata socer dicti Landulfi tenuit quoad vixit, cum hominibus,

tenimentis et pertinentiis suis assecurari facias iuxta regni consuetudinem

intendi et responderi sibi de omnibus , quibus tenentur et debent , salvo

tamen mandato et ordinatione domini nostri serenissimi imperatoris et

haeredum suorum secundum suam ordinationem iuxta praescripti sacri im

perialis mandati continentiam et tenorem de receptione praesentium cum

forma eorum, et quidquid inde feceritis nobis vestris " ) litteris " ) innotescatis .

Datum Capuae vicesimo tertio madii, octavae indictionis.

Quibus litteris coram nobis sollemniter lectis et per eundem iudicem

Petrum diligenter expositis idem iudex Petrus praedictum mandatum volens
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exequi reverenter, auctoritate ipsius in praesentia nostra et aliorum plurium

secundum formam mandati superius exemplati eundem Landulfum de Tocco

ab hominibus ipsius pheudi, quod est in Limata [et] Cerreto et pertinentiis

eorum , quod olim dominus Rao de Limata socer ipsius Landulfi tenuit

quoad vixit cum hominibus , tenimentis et pertinentiis suis assecurari fecit

iuxta regni consuetudinem et mandavit intendi et responderi sibi de omnibus,

quibus tenentur et debent, salvo tamen mandato et ordinatione domini nostri

serenissimi imperatoris et haeredum suorum secundum suam ordinationem

iuxta praescripti sacri imperialis mandati continentiam et tenorem. Nomina

vero hominum , qui praedictum Landulfum iuxta praedictum imperiale

mandatum assecuraverunt, sunt haec : In Limata Jacobus usw., folgen die

Namen ... Ad cuius rei memoriam et ipsius Landulfi firmitatem perpetuam

de ipsorum assecuratione praesens scriptum per nos iudices , notarium et

testes confectum est subscriptionibus nostris subscriptum et signis prae

dictorum testium subsignatum, quae omnia qualiter gesta sint scripsi ego

Malgerius publicus Tocci notarius, qui suprascriptis rogatus interfui.

Ego quidem supra Riccardus iudex. (L. S.)

Ego Oddo clericus testis sum.

Valerianus testis sum.

*) Rallectus o. ä. verlesen ; vgl. die Unterschrift. b) vestras litteras

VI

Konrad IV. erteilt seinem Familiaren Wilhelm von Tocco die

Erlaubnis , seine Lehen unter seine Söhne Johannes und Matthaeus

aus der Ehe mit Sikelgaita von Aquino zu teilen.

Neapel 1253 Okt.

Prignano a. a. O. I f. 168" : „si conserva dal s. prencipe dell' Achaia

con le scritture della famiglia “ ; Rom, Bibl. Angelica cod. 276.

Corradus Dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus,

Hierusalem et Siciliae rex per praesens privilegium notum fieri volumus

universis fidelibus nostris praesentibus videlicet ac futuris, quod Guglielmus

de Tocco dilectus familiaris et fidelis maiestati nostrae humiliter supplicavit,

ut cum ipse in provincia Principatus patrimoniali iure possideat nonnulla

fenda, videlicet castrum Tocci a priscis suis Gotorum tempore , ut asserit,
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atque castrum Boni Albergi cum fortellitiis, vaxallis, hominibus, redditibus

ac aliis iuribus et intendens illa dividere inter filios sibi natos ex eius

coniuge Sichelgayta de Aquino , videlicet inter Joannem eius primogenitum

et Mattheum secundogenitum, supplicavit ut supra maiestati nostrae, quatenus

facultatem nostram impartiremur pro divisione praedicta facienda atque

licentiam daremus ita disponendi. Nos igitur considerantes merita sincerae

devotionis, servitutis et fidelitatis, quibus erga maiestatem nostram usus est

Guglielmus praedictus , volentes secum benignius agere , de certa nostra

scientia , gratia speciali et liberalitate eidem Guglielmo concedimus et im

partimur facultatem et potestatem dividendi et disponendi inter praedictos

liberos sibi natos ex sua legitima coniuge nempe ex Sichelgayta praedicta,

et ut dicti eius nati Joannes videlicet et Matthaeus ita et taliter teneant et

possideant, quemadmodum habuerunt et possederunt, habet, tenet et possidet

Guglielmus ipse ac eius praedecessores , videlicet castra praedicta Tocci et

Boni Albergi ) cum ipsorum fortellitiis , vaxallis , hominibus et introitibus,

salva tamen semper praestatione militum , quam nobis et curiae nostrae

praestare tenetur secundum usum ac consuetudinem feudorum regni nostri

Siciliae, prout ex aliis concessionibus et confirmationibus tam a nobis quam

a praedecessoribus nostris ipsi Guglielmo et eius maioribus factis latius

patet et videri poterit. Ad cuius rei futuram memoriam et stabilem

firmitatem praesens privilegium per magistrum Joannem de Paganico notarium

fidelem nostrum fieri et scribi iussimus.

Conradus rex.

Datum Neapoli per manus Gualterii de Ocra regni Siciliae cancellarii

anno dominicae incarnationis 1253, mense octobris, 12 indictionis.

") Alberghi

UNTERSUCHUNGEN ZUR ITALIENISCHEN

VERFASSUNGSGESCHICHTE

VON

FEDOR SCHNEIDER.

II.

STAUFISCHES AUS DER FORMELSAMMLUNG DES

PETRUS DE BOATERIIS.

Der Mann , mit dem ich heute den gelehrten Fachgenossen auf

warte , ist kein Unbekannter. SAVIGNY ' ) hat über ihn gehandelt,

BOEHMER2), BUSSON 3) (nach Abschriften FICKERS), SCHWALM¹) haben

Stücke aus seiner Briefsammlung abgedruckt, dieser wie DAVIDSOHN 5)

das Werk beim Namen nennen zu können vermeint. Über sein Leben

und seine Briefsammlung hat dann zuletzt ZACCAGNINI ) mit viel

¹) Gesch. des röm . Rechts im Mittelalter V 2 (1850) 553 – 555. 2) Acta imp.

Nr. 975. 980 (s. u. S. 203). 3) In FDG. XIV 583. 590 (s . u. S. 204). *) In

Constit. III 644 f. (s . u. S. 206) ; als Quelle gibt er die Rosa novella des Petrus

de Bovacteriis in der Hs. der Magliabecchiana an. 5) Gesch. der Stadt Florenz

II 2 S. 199 A. 1 „ Brief- und Formelsammlung ' Rosa novella ' des Notars Doktor Petrus

de Boateriis von Bologna" ; er zitiert die beiden von SCHWALM gedruckten Stücke.

*) Guido ZACCAGNINI , Le epistole in latino e in volgare di Pietro de' Boattieri,

Studi e memorie per la storia dell ' Università di Bologna VIII (Bologna 1924)

S. 213-248. Der Aufsatz ist weiterhin als ZACCAGNINI zitiert. Leider lernte ich

diesen wichtigen Beitrag zur Literatur über die Formelsammlungen erst nach